MASA KEMAJUAN ISLAM (650-1000 M)

A. Khilafah Rasyidah

Kekhalifahan Rasyidin (bahasa Arab: الخلافة الراشدية al-khilafat ar-Rāsyidīyah)

adalah kekhalifahan yang berdiri setelah wafatnya Nabi Muhammad pada tahun 632 M, atau

tahun 11 H. Kekhalifahan ini terdiri atas empat khalifah pertama dalam sejarah Islam, yang

disebut sebagai Khulafaur Rasyidin. Pada puncak kejayaannya, Kekhalifahan Rasyidin

membentang dari Jazirah Arab, sampai ke Levant, Kaukasus dan Afrika Utara di barat, serta

sampai ke dataran tinggi Iran dan Asia Tengah di timur.

Perlawanan Abdullah bin Zubair baru dapat dihancurkan pada masa kekhalifahan Abdul Malik bin

Marwan, yang kemudian kembali mengirimkan pasukan Bani Umayyah yang dipimpin oleh Al-Hajjaj bin

Yusuf ats-Tsaqafi dan berhasil membunuh Abdullah bin Zubair pada tahun 73 H/692 M.

Setelah itu, gerakan-gerakan lain yang dilancarkan oleh kelompok Khawarij dan Syi'ah juga dapat

diredakan. Keberhasilan ini membuat orientasi pemerintahan Bani Umayyah mulai dapat diarahkan

kerajaan Goth, Theodomir di Orihuela, ia bergabung dengan Thariq di Toledo. Selanjutnya, keduanya

berhasil menguasai seluruh kota penting di Spanyol, termasuk bagian utaranya, mulai

dari Zaragoza sampai Navarre.

Gelombang perluasan wilayah berikutnya muncul pada masa pemerintahan Khalifah Umar bin

Abdul-Aziz tahun 99 H/717 M, di mana sasaran ditujukan untuk menguasai daerah sekitar

pegunungan Pirenia dan Prancis Selatan. Pimpinan pasukan dipercayakan kepada Al-Samah, tetapi

usahanya itu gagal dan ia sendiri terbunuh pada tahun 102 H. Selanjutnya, pimpinan pasukan diserahkan

kepada Abdurrahman bin Abdullah al-Ghafiqi.

749 M- Kekalahan tentara Ummayyah di Kufah, Iraq terhadap tentara Abbasiyyah.

750 M- Damsyik direbut oleh tentara Abbasiyyah. Kejatuhan Kekhalifahan Bani Ummaiyyah.

756 M- Abdurrahman Ad-Dakhil menjadi khalifah Muslim di Kordoba.Memisahkan diri

dari Abbasiyyah.

Kekhalifahan Utama di Damaskus

Muawiyah I bin Abu Sufyan, 41-61 H / 661-680 M

Yazid I bin Muawiyah, 61-64 H / 680-683 M

Muawiyah II bin Yazid, 64-65 H / 683-684 M

Marwan I bin al-Hakam, 65-66 H / 684-685 M

Abdullah bin Zubair bin Awwam, (peralihan pemerintahan, bukan Bani Umayyah).

Abdul-Malik bin Marwan, 66-86 H / 685-705 M

Al-Walid I bin Abdul-Malik, 86-97 H / 705-715 M

Sulaiman bin Abdul-Malik, 97-99 H / 715-717 M

Umar II bin Abdul-Aziz, 99-102 H / 717-720 M

Yazid II bin Abdul-Malik, 102-106 H / 720-724 M

Hisyam bin Abdul-Malik, 106-126 H / 724-743 M

Al-Walid II bin Yazid II, 126-127 H / 743-744 M

Yazid III bin al-Walid, 127 H / 744 M

Ibrahim bin al-Walid, 127 H / 744 M

Marwan II bin Muhammad (memerintah di Harran, Jazira), 127-133 H / 744-750 M

Keamiran di Kordoba[sunting | sunting sumber]

Abdur-rahman I, 756-788

Hisyam I, 788-796

Al-Hakam I, 796-822

Abdur-rahman II, 822-888

Abdullah bin Muhammad, 888-912

Abdur-rahman III, 912-929

Kekhalifahan di Kordoba[sunting | sunting sumber]

Abdur-rahman III, 929-961

Umayyah, dimana pendiri dari kekalifahan ini adalah Abdullah al-Saffah ibn Muhammad ibn Ali ibn

Abdullah ibn al-Abbas Rahimahullah. Pola pemerintahan yang diterapkan oleh Daulah Abbasiyah

berbeda-beda sesuai dengan perubahan politik, sosial, dan budaya. Kekuasaannya berlangsung dalam

rentang waktu yang panjang, dari tahun 132 H (750 M) s.d. 656 H (1258 M).

Berdasarkan perubahan pola pemerintahan dan politik, para sejarawan biasanya membagi masa

pemerintahan Daulah Abbas menjadi lima periode:

Periode Pertama (132 H/750 M - 232 H/847 M), disebut periode pengaruh Persia pertama.

Periode Kedua (232 H/847 M - 334 H/945 M), disebut periode pengaruh Turki pertama.

Periode Ketiga (334 H/945 M - 447 H/1055 M), masa kekuasaan dinasti Bani Buwaih dalam

pemerintahan khilafah Abbasiyah. Periode ini disebut juga masa pengaruh Persia kedua.

Periode Keempat (447 H/1055 M - 590 H/l194 M), masa kekuasaan daulah Bani Seljuk dalam

pemerintahan khilafah Abbasiyah; biasanya disebut juga dengan masa pengaruh Turki kedua (di bawah

kendali) Kesultanan Seljuk Raya (salajiqah al-Kubra/Seljuk agung).

Periode Kelima (590 H/1194 M - 656 H/1258 M), masa khalifah bebas dari pengaruh dinasti lain,

tetapi kekuasaannya hanya efektif di sekitar kota Baghdad dan diakhiri oleh invasi dari bangsa Mongol.

Pada periode pertama pemerintahan Bani Abbas mencapai masa keemasannya. Secara politis,

Abbas periode pertama, setelah terjadi kontak dengan pemikiran Yunani yang membawa

pemikiran filsafat dan rasionalisme dalam Islam. Tokoh perumus pemikiran Mu'tazilah yang terbesar

adalah Abu al-Huzail al-Allaf (135-235 H/752-849M) dan al-Nazzam (185-221 H/801-

835M). Asy'ariyah, aliran tradisional di bidang teologi yang dicetuskan oleh Abu al-Hasan al-

Asy'ari (873-935 M) yang lahir pada masa Bani Abbas ini juga banyak sekali terpengaruh oleh logika

Yunani. Ini terjadi, karena Al-Asy'ari sebelumnya adalah pengikut Mu'tazilah. Hal yang sama berlaku

Yang berbangsa Persia;

Bani Thahiriyyah di Khurasan, (205-259 H/820-872 M).

Bani Shafariyah di Fars, (254-290 H/868-901 M).

Bani Samaniyah di Transoxania, (261-389 H/873-998 M).

Bani Sajiyyah di Azerbaijan, (266-318 H/878-930 M).

Bani Buwaih, bahkan menguasai Baghdad, (320-447 H/ 932-1055 M).

Yang berbangsa Turki;

Thuluniyah di Mesir, (254-292 H/837-903 M).

Ikhsyidiyah di Turkistan, (320-560 H/932-1163 M).

Ghaznawiyah di Afganistan, (351-585 H/962-1189 M).

Bani Seljuk/Salajiqah dan cabang-cabangnya:

a. Seljuk besar, atau Seljuk Agung, didirikan oleh Rukn al-Din Abu Thalib Tuqhril Bek ibn Mikail

ibn Seljuk ibn Tuqaq. Seljuk ini menguasai Baghdad dan memerintah selama sekitar 93 tahun

(429-522H/1037-1127 M).

Dan Sulthan Alib Arselan Rahimahullah memenangkan Perang Salib ke I atas kaisar Romanus IV dan

berhasil menawannya.

b. Seljuk Kinnan di Kirman, (433-583 H/1040-1187 M).

c. Seljuk Syria atau Syam di Syria, (487-511 H/1094-1117 M).

d. Seljuk Irak di Irak dan Kurdistan, (511-590 H/1117-1194 M).

e. Seljuk Ruum atau Asia kecil di Asia tengah(Jazirah Anatolia), (470-700 H/1077-1299 M).

Yang berbangsa Kurdi;

al-Barzuqani, (348-406 H/959-1015 M).Abu 'Ali, (380-489 H/990-1095 M).

al-Ayyubiyyah, (564-648 H/1167-1250 M), didirikan oleh Sulthan Shalahuddin al-ayyubi setelah

keberhasilannya memenangkan Perang Salib periode ke III.

Yang berbangsa Arab;

Idrisiyyah di Maghrib, (172-375 H/788-985 M).

Aghlabiyyah di Tunisia (184-289 H/800-900 M).

Dulafiyah di Kurdistan, (210-285 H/825-898 M).

'Alawiyah di Thabaristan, (250-316 H/864-928 M).

Hamdaniyah di Aleppo dan Maushil, (317-394 H/929- 1002 M).

Mazyadiyyah di Hillah, (403-545 H/1011-1150 M).

Ukailiyyah di Maushil, (386-489 H/996-1 095 M).

Mirdasiyyah di Aleppo, (414-472 H/1023-1079 M).

Yang mengaku dirinya sebagai khilafah:[sunting | sunting sumber]

Umayyah di Spanyol.

Fatimiyah di Mesir.

Dari latar belakang dinasti-dinasti itu, tampak jelas adanya persaingan antarbangsa, terutama

antara Arab, Persia dan Turki. Di samping latar belakang kebangsaan, dinasti-dinasti itu juga dilatar

umat Kristen di Eropa untuk melakukan perang suci, untuk memperoleh kembali keleluasaan berziarah

di Baitul Maqdis yang dikuasai oleh Penguasa Seljuk, serta menghambat pengaruh dan invasi dari

tentara Muslim atas wilayah Kristen. Sebagaimana sebelumhnya tentara Sulthan Alp

Arselan Rahimahullah tahun 464 H (1071 M), yang hanya berkekuatan 20.000
[1]

– 30.000
[2]

prajurit,

dalam peristiwa ini berhasil mengalahkan tentara Romawi yang berjumlah 40.000
[2]

– 70.000 terdiri dari

tentara Romawi, Ghuz, al-Akraj, al-Hajr, Prancis dan Armenia, peristiwa ini dikenal dengan peristiwa

Manzikert.

Setelah pasukan perangnya terorganisasi dengan baik, Jenggis Khan berusaha memperluas

wilayah kekuasaan dengan melakukan penaklukan terhadap daerah-daerah lain. Serangan pertama

diarahkan ke kerajaan Cina. la herhasil menduduki Peking tahun 1215 M. Sasaran selanjutnya adalah

negeri-negeri Islam. Pada tahun 606 H/1209 M, tentara Mongol keluar dari negerinya dengan

tujuan Turki dan Ferghana, kemudian terus ke Samarkand. Pada mulanya mereka mendapat perlawanan

24

Sejarah Bani Abbasiyyah,Muhammad Syu'ub, Terbitan PT.Bulan Bintang.
25

Tarikh Islamy, Ibn Khaldun.
26

Sulthan Khawarizmsyah itu membuka jalan bagi Chagatai untuk melebarkan sayap kekuasaannya dengan

lebih leluasa.

Saudara Chagatai, Tuli Khan menguasai Khurasan. Karena kerajaan-kerajaan Islam sudah

terpecah belah dan kekuatannya sudah lemah. Tuli dengan mudah dapat menguasai Irak. la meninggal

tahun 654 H/1256 M, dan digantikan oleh puteranya, Hulagu Khan. Pada tahun 656 H/1258 M,

tentara Mongol yang berkekuatan sekitar 200.000 orang tiba di salah satu pintu Baghdad. Khalifah al-

Mu'tashim II, penguasa terakhir Bani Abbas di Baghdad (1243 - 1258, betul-betul tidak mampu

membendung "topan" tentara Hulagu Khan. Pada saat yang kritis tersebut, wazir khilafah Abbasiyah, Ibn

Pada era Dinasti Al-Mamluk produksi buku mengenai ilmu militer itu berkembang pesat.

Sedangkan, pada zaman Shalahuddin, ada buku manual militer karya AT-Thurtusi (570 H/1174

M) yang membahas keberhasilan menaklukan Yerussalem. Semenjak awal Islam memang

menaruh perhatian khusus mengenai soal perang. Bahkan Nabi Muhammad Shallallahu 'Alaihi

Wasallam pernah meminta agar para anak lelaki diajari berenang, gulat, dan berkuda. Berbagai

ilmu militer. Berbagai jenis buku mengenai 'jihad' dan pengenalan terhadap seluk beluk kuda,

panahan, dan taktik militer. Salah satu buku yang terkenal dan kemudian diterjemahkan ke dalam

bahasa Inggris The Catologue yang merupakan karya Ibnu Al-Nadim (wafat antara 380H-338

H/990-998 M).

Dalam karya itu, Al-Nadim menulis berbagai kategori mengenai cara menunggang kuda,

menggunakan senjata, tentang menyusun pasukan, tentang berperang, dan menggunakan alat-alat

persenjataan yang saat itu telah dipakai oleh semua bangsa. Karya semacam ini pun kemudian

banyak muncul dan disusun pada masa Khalifah Abbasiyah, misalnya oleh Khalifah al-

Manshur dan al-Ma‟mun. Bahkan, pada periode kekuasaan Daulah Al-Mamluk produksi buku

mengenai ilmu militer itu berkembang sangat pesat. Minat para penulis semakin terpacu dengan

keinginan mereka untuk mempersembahkan sebuah karya kepada kepada para sultan yang

menjadi penguasa saat itu. Pembahasan sering dibahas adalah mengenai seluk beluk yang

berkaitan dengan serangan bangsa Mongol.

Pada zaman Shalahuddin, ada sebuah buku manual militer yang disusun oleh At-

Tharsusi, sekitar tahun 570 H/1174 M. Buku ini membahas mengenai

keberhasilan Shalahuddin di dalam memenangkan perang melawan bala tentara salib dan

menaklukan Yerussalem. Buku ini ditulis dengan bahasa Arab, meski sang penulisnya

orang Armenia. Manual yang ditulisnya selain berisi tentang penggunaan panah, juga membahas

Buku ini semakin berharga karena dilengkapi dengan keterangan praktis bagaimana senjata itu

digunakan.

Buku lain yang membahas mengenai militer adalah karya yang ditulis oleh Ali ibnu Abi

Bakar Al Harawi (wafat 611 H/1214 M). Buku ini membahas secara detail mengenai soal taktik

perang, organisasi militer, tata cara pengepungan, dan formasi tempur. Kalangan ahli militer di

Barat menyebut buku ini sebagai sebuah penelitian yang lengkap tentang pasukan muslim di

medan tempur dan dalam pengepungan.